
Slávime veľkonočné sviatky.
Pripravovali sme sa na ich prežíva-
nie počas štyridsaťdenného pôst-
neho obdobia. Niekomu sa to môže
zdať veľa, inému málo. Veľkú noc
však často vnímame v optike aké-
hosi cieľa alebo cieľovej rovinky,
do ktorej s väčšou či menšou
námahou dobehneme a s úľavou si
vydýchneme – vďaka Bohu, že je
ten pôst už za nami. Málokedy sa
obzrieme a zhodnotíme čo nám
pôst dal alebo vzal. Ako sa nám v
ňom darilo.

Ovocie pôstu preto netreba ih-
neď odhodiť. Naše snaženie sa ne-
má skončiť v radostnom speve
aleluja, hoci nás k nemu priviedlo.
Všetko čo sme počas obdobia príp-
ravy získali skúsme preniesť do

ďalších dní. Iba tak budú naše pô-
sty, snaženia či predsavzatia mať
zmysel. Zvolanie aleluja nechce
byť iba radostným ukončením útr-
pného odriekania. Preklad slova
aleluja znamená – chváľte Pána. A
presne k tomu nás pôstny čas chcel
priviesť. Aby sme dokázali lepšie
chváliť Pána. Chváliť ho svojím
životom. Lepším životom. Pokús-
me sa aj radostných dňoch veľ-
konočnej oktávy nájsť si chvíľu
ticha, v ktorej zhodnotíme našu
cestu pôstom a rozhodneme sa jej
ovocie preniesť ďalej . Veď zmŕt-
vychvstanie Ježiša nie je záverom,
ale práve naopak – je novým za-
čiatkom.

Milan Cehlárik, administrátor

Mesačník farnosti sv. Martina z Tours

Suchá nad Parnou, Košolná, Zvončín

Cieľová rovinka
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Liturgické
okienko

Služobníci slova

Krátko sa vráťme ešte k Božiemu
slovu, lebo je dôležité a často opo-
mínané. V predchádzajúcom článku
v liturgickom okienku bolo pekne
vysvetlené ako sa má Božie slovo
prednášať a že máme k nemu pri-
stupovať s úctou a pokorou. Dnes
sa pristavme pri služobníkoch slova
a jeho slávení. Služobníci slova sú
traja. Lektor, ktorému sme sa ve-
novali už minule, potom diakon
(kňaz), ktorý je služobníkom
ohlasovania evanjelia. On je „an-
jelom“, ktorý od ambóny ohlasuje
radostnú zvesť – evanjelium –
zmŕtvychvstanie Krista a celé mys-
térium Krista, ktoré Písmo obsahuje
a napokon tretím služobníkom je
kantor, žalmista. Musí byť zdatný
nielen v čítaní, ale najmä v spievaní
a v usmerňovaní odpovede
zhromaždenia. Žalmista intonuje
responzórium, čiže refrén, ktorý
celé zhromaždenie opakuje za kaž-
dou strofou žalmu. Služba žalmistu
v tradícii nebola nikdy zriadená, ale
v skutočnosti ju nájdeme od dávnej
minulosti. Na Slovensku máme k
dispozícii spevník nedeľných res-
ponzórií a žalmov, ktoré vnášajú do

liturgie krásu rozmanitosti. Som rád,
že aj v našej farnosti sme tieto spevy
začali aspoň z časti používať.
Pri čítaní evanjelia sa má zachová-
vať úcta a určitá rituálnosť. Môžeme
to vidieť zvlášť pri slávnostných sv.
omšiach. Kňaz príde sa k oltáru a
pozdvihne evanjeliár, zatiaľ čo sa
celé zhromaždenie postaví a spevom
Aleluja velebí Krista prítomného v
evanjeliu. Následne diakon alebo
kňaz, ktorého predchádza turiferár s
dymiacou kadidelnicou, v procesii
prinesie evanjeliár na ambónu, pri
ktorej stoja dvaja posluhujúci so za-
žatými sviecami. Potom knihu ot-
vorí a incenzuje. Po prečítaní
evanjelia pobozká evanjeliár. V nie-
ktorých východných obradoch
evanjeliár na znak úcty zvyknú po-
bozkať aj niektorí veriaci. Celý ten-
to obrad hovorí, že Božie slovo
nečítame, ale slávime, nakoľko je v
ňom Kristus, ktorý ešte aj dnes
hovorí k svojmu ľudu.

Milan Cehlárik, administrátor
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Kráčam po ulici
Kráčam po ulici. Stretávam ľudí.
Starých, mladých, deti. Zdá sa mi, že
všetci sa niekam náhlia. Kam? Do
práce, domov, na pracovné stretnutie,
rodinné stretnutie, či stretnutie s
láskou? Neviem. Každopádne mi niečo
chýba. Málo sa zdravíme. Dokonca už
aj na dedine, kde to ešte pred časom
bolo zvykom. Keď som bola malá, šla
som s mamou do mesta. Zdravila som
všetkých. Veď to sa patrí, tak ma to uči-
li. Dnes vidím skôr opak. Tvárime sa,
že sa nepoznáme. Prečo? Lebo.. . nemá-
me čas. Žeby sa niekde strácal? Veď
deň má stále 24 hodín. Hodina 60 minút
a minúta 60 sekúnd. Dnes je pondelok a
zajtra piatok. Po ráne je hneď večer. Je
mi smutno. Myslím, že strácame radosť
zo života. Nevieme sa tešiť z malič-
kostí. A stačí tak málo. Možno zájsť za
dom, za dedinu. Rada chodím „von".
Príroda je najlepší maliar, priateľ, psy-
chológ, učiteľ. . . Nedávno som si uvedo-
mila, že navštevujem tie isté miesta a
predsa na vždy niečím prekvapia a vô-
bec ma nenudia. Pozerám na tie isté
stromy. Dnes sú bez listov, ale viem, že
zajtra budú listy, potom kvety, potom
čerešne. Viem, že keď pôjdem potichu,
budem počuť ten najkrajší koncert. Te-
ším sa, ako mi vietor rozstrapatí vlasy a
dážď poleje tvár. Teším sa z toho, že mi
slnko svieti do očí. Kedy ste sa napo-
sledy pozerali, ako zapadá za obzor?
Započúvali ste sa vtedy do zvukov
prírody? Povie vám možno viac ako by
ste čakali. Nastáva výmena. Prichádza
mesiac. Strážca noci. My spíme, on po-
zerá. Všetko stíchne, je čas na oddych.

A opäť je tu ráno. Kráčam po ulici.
Stretávam ľudí. Nezdravia, neusmieva-
jú sa. Pozdravím, usmejem sa. Prečo?
Bola som sa prejsť za humnami. „ Boh

je priateľom mlčania. Všimnite si, že

príroda, stromy, rastliny a kvety rastú v

tichu. Všimnite si, ako sa nebo, slnko a

mesiac nečujne pohybujú. Aj my po-

trebujeme ticho, aby sme sa mohli dot-

knúť duše. "Matka Tereza

A.I.

Prameň živej vody
Od popolcovej stredy, kedy sme boli
poznačení popolom z ratolestí predchá-
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dzajúcej Kvetnej (Palmovej) nedele,
štyridsať dní pred Veľkou nocou, preží-
vame pôstne obdobie. Tých štyridsať
dní nie je náhoda. Pán Ježiš strávil na
púšti štyridsať dní a nocí, kde sa postil,
modlil sa a bol pokúšaný diablom,
štyridsať rokov trvala cesta Izraelitov
po púšti, štyridsať dní trval Mojžišov
pôst na hore Sinaj i potopa trvala

štyridsať dní. Symbolika čísla štyridsať
hovorí o plnosti. Počas pôstneho obdo-
bia je pre nás dôležité stíšiť sa, upo-
kojiť, venovať viac času rozhovoru s
Bohom - modlitbe, zamyslieť sa nad
tým, ako pre nás Pán Ježiš trpel a v po-
koji premieňať naše srdcia, pripravovať
sa tak na vzkriesenie Pána Ježiša. Na to
sme však mali možnosť nielen štyridsať
pôstnych dní, premieňať srdcia môžeme
počas celého nášho života. Náš kostol
v Suchej nad Parnou ukrýval vo svojom
vnútri počas týchto dní zaujímavú pôst-
nu výzdobu. V popredí stál kríž – sym-
bol kresťanstva a utrpenia Pána Ježiša,
jeho súčasťou bola tŕňová koruna a pred
krížom studnička – prameň živej vody s
citátmi z biblie, ktoré sme si mohli ke-
dykoľvek vybrať z vedierka a zamys-
lieť sa nad ich obsahom a významom.
Po pravej strane od studničky stálo veľ-
ké srdce dobrých skutkov. Dobré skutky
sú pre núdznych veslo v rozprúdenej
rieke, voda pre smädných, chlieb pre
hladných a pre nás bližšia cesta k Bohu.
Ak sme konali počas týždňa nejaké
dobré skutky, na srdce rozdelené do
šiestich častí, teda šiestich pôstnych
týždňov, sme mohli pripnúť malé
červené srdiečko. Veľkou nocou, teda
zmŕtvychvstaním Ježiša Krista za-
číname Veľkonočné obdobie, ktoré trvá
päťdesiat dní, až do nedele Zoslania
Ducha Svätého. Všetkým nám želám,
aby sme sa často napili z prameňa živej
vody, našli si každý deň čas na rozho-
vor s Bohom, našim najväčším priate-
ľom a vedeli konať dobré skutky. Máme
na to všetky dni, ktoré sú pred nami.

Milada K.
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RUPTURA CORDIS –
PUKNUTÉ SRDCE

RUPTURA CORDIS – PUKNUTÉ
SRDCE je názov novej básnickej zbier-
ky našej spisovateľky Gabiky Spus-
tovej-Izakovičovej . Túto knižočku sme
vyprevadili do života 22. marca 2023 v
knižnici Juraja Fándlyho v Trnave.
Podujatie, na ktorom sa zúčastnil aj
starosta obce Martin Glončák, modero-
vali riaditeľ knižnice Pavol Tomašovič
a spisovateľ Štefan Kuzma. Gabika v
básniach vyjadrila svoje pocity spojené
s pandémiou a konfliktom na blízkom
východe, ktoré zasiahli takmer celý
svet. V rozhovore vyjadrila presved-
čenie, že vždy je v ľuďoch nádej a
nádej vždy prekoná zlo. Vzácnym hos-
ťom na podujatí bol aj náš rodák, aka-
demický maliar Jozef Ilavský s
manželkou. Jeho ilustrácie sú obohate-

ním zbierky básní a príjemným prek-
vapením boli speváčky Lenka
Dubovská ml. a Adriana Bobeková,
ktoré sa postarali o hudobnú produkciu.

H.T.

Podujatia v obci
Prvá februárová sobota patrila v Suchej
nad Parnou významnému športovému
podujatiu. Po prestávke, ktorú zapríči-
nili pandemické opatrenia, sa 4.februára
uskutočnil 43. ročník tradičných cest-
ných pretekov „Suchovská pätnástka“.
Prvýkrát sa v Suchej bežalo v roku
1973, zakladateľom je bývalý tréner TJ
Vinohradník, Ľudovít Štefánek. V tom-
to roku sme si teda pripomenuli 50.vý-
ročie organizovaného behu. V sobotu sa
na štart postavilo 80 pretekárov, z toho
14 žien. Kvôli nepriaznivému veterné-
mu počasiu sme museli detské preteky
zrušiť, ale preteky dospelých sa
uskutočnili a do cieľa prišlo všetkých
80 zaregistrovaných bežcov.
1 8. februára sme si oživili naše tradičné
zvyky Fašiangovým sprievodom „Pod
šable“. Za doprovodu dychovej hudby
Suchovanka sa popoludní dedinou
niesli piesne a dobrá nálada. K výbornej
nálade prispeli aj občania, ktorí nás



6 DUCHOVNÉ OZVENY 34/2023

čakali pred svojimi domami a ktorí pre
nás nachystali chutné občerstvenie.
Fašiangová nálada pokračovala aj v so-
botu 21 . februára. Členovia dychovej
hudby spolu s „hasičmi“ nacvičili prog-
ram – pochovávanie basy. Vďačnému
obecenstvo zahrala a zaspievala skupi-
na TADEMA z Košolnej , Suchovský
spevácky zbor a vtipným sprievodným
slovom nás zabavil člen dychovej hud-
by Suchovanka Stanislav Martinkovič.
Bez šišiek by to nebolo ono. Postarali
sa o ne naše seniorky, ktoré už od obeda
v kultúrnom dome pripravovali túto
chutnú dobrotu.

V podvečer 10. marca sa v kultúrnom
dome ozýval krik a smiech 21 detí,
ktoré sa prihlásili na podujatie Roz-
právková noc v knižnici. Druhý ročník
organizátori pripravili v podobnom du-
chu ako minulý rok. Deti sa najprv
predstavili a potom bol čas vyplnený
čítaním, tvorivými dielničkami, cestou
odvahy vonku pri sviečkach, pozorova-
ním nočnej oblohy cez hvezdársky

ďalekohľad, večera a uloženie na spanie
v spacákoch - na to sa deti najviac tešili.
A prekvapenie: prišiel ich pozrieť a po-
zdraviť aj náš pán farár☺ . Ráno už len
chutné raňajky, chlapci si ešte zahrali
stolný tenis a futbal a už prichádzali
rodičia pre malých hrdinov.
Sobota 25. marca bola vyhlásená ako
„Deň za čistú SUCHÚ“. Brigádovali
všetky spoločenské organizácie, učitelia
a žiaci školy, niektorí poslanci, zamest-
nanci obce a zapojili sa aj niektorí oby-
vatelia, za čo všetkým patrí veľká
vďaka.

H.T.
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Január a február
v našej farnosti

krsty:
* Filip Gembala, Suchá
* Jakub Hujsi, Zvončín
* Viktor Kapel, Suchá
* Marko Suchán, Biely Kostol
* Sára Kolčáková, Košolná
* Anabell Jakabovičová, Košolná
* Alexander Jančovič, Špačince
* Barbora Reľovská, Košolná
* Dominik Koligyer, Suchá
* Nikita Pugzik, Trnava
* Hana Macáková, Suchá
* Jakub Macák, Suchá

sobáše:
Richard Nerer a Dominika Nádaská

Matej Hvojník aAnnaMária Popovičová

pohreby:
+ Emanuel Šurina, Zvončín
+ ViliamValentovič, Suchá
+ Mária Vandáková, Suchá
+Anna Šranková, Suchá
+ Pavol Holovič, Zvončín
+ Evelína Fandlová, Suchá
+ Vlasta Orlická, Košolná
+Anna Nádašská, Suchá
+ Mária Tomašovičová, Suchá
+ JozefKuracina, Suchá
+Anna Kristová, Suchá

Babka, nechcem ísť na kríž ...
Po dlhšej dobe detského vzdoru a od-
mietania sa mi podarilo môjho štvorroč-
ného vnúčika Tobiaska dostať
dobrovoľne na sv. omšu. Boli sme u
„Františkánov“ sami dvaja. Keďže som
nevedela, resp. vedela, aké asi hlučné
budú jeho reakcie, stali sme si do chod-
bičky vedúcej na chór, kde je socha pá-
na Ježiša umiestnená za mrežami. Celý
čas mu to nedalo pokoj . Stále sa vypy-
toval na „mreže /klietku/, tŕne, klince,
bobo, plášť /deku/“. . . Postupne sa os-
meľoval, posúval sa nenápadne ďalej ,
začal zvedavo pozerať po stenách, na
ktorých bolo viacej vyobrazení ukrižo-
vaného Ježiša. Pred sv. prij ímaním som
mu pošepkala, že za chvíľu bude
koniec, ale predtým pôjdeme na krížik.
Myslela som, že sa bude tešiť a bude
chcieť nedočkavo ísť so mnou, tak ako
pred pol rokom. Chlapec sa však na
mňa zdesene pozrel, vrhol zúfalý po-
hľad na steny a opýtal sa: „ A na

ktorý?. . . Babka, ja nechcem ísť na

kríž!“ Po vysvetlení nakoniec všetko
dobre dopadlo a Tobiasko požehnanie
dostal. Rozmýšľam nad zmyslom tejto
udalosti a uvedomujem si, ako sa pod-
vedome bránime životným krížom i keď
vieme, že len cez ne sa môžeme dostať
bližšie tam, kde smerujú všetky naše ži-
votné cesty, bližšie k Bohu. Po požeh-
naní – krížiku túžime všetci ako to malé
dieťa, pred krížom v našich životoch
však zatvárame oči. I to je dôvod, pre
ktorý privádzame svoje ratolesti k prvé-
mu svätému prij ímaniu, ako žriedlu
celoživotného posilňovania a prípravy
ducha na nesenie kríža, na jeho premenu

z ťažkého kríža na bedrách na požeh-
nanie.

D.H.
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Farské oznamy

Bohoslužby na marec a apríl 2023
rozpis je orientačný, rozhodujúce sú

nedeľné farské oznamy

Sv. omše cez týždeň
utorok až piatok v Suchej o 18.00
streda v Košolnej o 17:00
štvrtok vo Zvončíne o 17:00

nedeľa: v Suchej 7:30 a 10:30; Zvončín,
Košolná 9:00 (sobota večer 18:00 s plat-
nosťou na nedeľu)

Rozhodujúce sú farské oznamy.

litánie
V Suchej v nedeľu po farskej sv. omši.

adorácia
Vždy vo štvrtok po večernej sv. omši

Sviatky a významné dni v marci
a apríli 2023:
19. marec – sv. Jozefa, ženích Panny Márie
25. marec – Zvestovanie Pána
2. apríl – Palmová (Kvetná) nedeľa
2. apríl – Výročie smrti sv. Jána Pavla II.
6. apríl – výročná poklona Najsvätejšej

Sviatosti - Košolná
6. - 8. apríl – veľkonočné trojdnie
9. apríl – Veľkonočná nedeľa

Úmysly Apoštolátu modlitby
na marec 2023

• Úmysel Svätého Otca: Modlime sa za
tých, ktorým ublížil niekto z cirkevného
spoločenstva, aby v samotnej Cirkvi na-
šli konkrétnu odpoveď na svoju bolesť a
utrpenie.
• Úmysel našich biskupov: Aby každé
počaté dieťa bolo prijaté s láskou ako
Boží dar.

„V túto noc nadobúdame jedno základné

právo, ktoré nám nebude odobraté: právo

na nádej. Je to jedna nová, živá nádej,

ktorá pochádza od Boha. Nie je iba opti-

mizmom, nie je akýmsi tľapnutím po pleci

či príležitostným povzbudením s chvíľ-

kovým úsmevom. Nie. Je to nebeský dar,

ktorý sme si nemohli zaobstarať sami.“

Pápež František, veľkonočná vigília 2020
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Úmysly Apoštolátu modlitby
na apríl 2023

• Úmysel Svätého Otca: Modlime sa,
aby prevládala kultúra pokoja a nenási-
lia, aby štáty a ich občania čoraz menej
siahali po zbraniach.
• Úmysel našich biskupov: Aby sme o
nádeji a radosti vzkriesenia dokázali
svedčiť v spoločnosti.




